
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

TERÇA - FEIRA, 24 DE JULHO DE 2018

Edição 1.410
09 páginas



2 TERÇA - FEIRA, 24 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 1.410ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal 
de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante - 
DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Eli Corrêa Fernandes
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Audea Naconechen Volanin
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: Andrei Bulka Machula
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: John Charles Fernandes
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Jaison Kuhn - 1º Secretário
VEREADOR: Audio Charachouski - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: José Pereira Neto
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Valdir Bini
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

 

DECRETOS
DECRETO Nº 356/2018

DATA: 27/06/2018

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor 
total de R$ 2.965.442,19 (dois milhões, novecentos e sessenta 

e cinco mil quatrocentos e quarenta e dois reais e dezenove 
centavos).

   O Prefeito do Município de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme autorização 
contida no inciso I,  do artigo 9º da Lei Orçamentária nº  2.289 de 
14 de dezembro de 2017.

D E C R E T A

 Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, 
para o exercício de 2018, um Crédito Adicional Suplementar na 
importância de R$ 2.965.442,19 (dois milhões, novecentos e ses-
senta e cinco mil quatrocentos e quarenta e dois reais e dezenove 
centavos).

 02 GOVERNO MUNICIPAL  
 02.005 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  
 04.122.2000.2006 ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO  
 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  
000320 000000 Recursos Ordinários (Livres) ..............................
................................................................................... R$ 5.000,00

 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
 03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 04.122.2050.2007 ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO 
GERAL  
 3.3.90.35.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  
000430 000000 Recursos Ordinários (Livres) ..............................
................................................................................... R$ 2.000,00

 04 SECRETARIA DE FINANÇAS  
 04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA  
 04.123.2060.2010 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TE-
SOURARIA  
 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
000630 000000 Recursos Ordinários (Livres) ...............................
................................................................................... R$ 5.000,00

 04 SECRETARIA DE FINANÇAS  
 04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA  
 28.846.2060.0013 ENCARGOS COM RESTITUIÇÕES E DEVO-
LUÇÕES  
 3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
000690 000000 Recursos Ordinários (Livres) ..............................
................................................................................. R$ 20.000,00

 04 SECRETARIA DE FINANÇAS  
 04.003 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE  
 04.123.2060.2017 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE CONTA-
BILIDADE  
 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA  
000930 000000 Recursos Ordinários (Livres) ...............................
.................................................................................... R$ 5.000,00

 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
 05.001 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL  
 12.361.2080.2019 ATIVIDADES ADMINISTRATIVO EDUCACIO-
NAIS  
 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
001050 000104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica ..
................................................................................. R$ 30.000,00

 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
 05.002 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL  
 12.361.2080.2023 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCO-



3 TERÇA - FEIRA, 24 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 1.410ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

LAR  
 3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMO-
ÇÃO  
001395 000165 MP 815/2017 - APOIO FINANCEIRO FNDE .....
............................................................................... R$ 200.195,00

 07 SECREARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO  
 07.001 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO  
 27.812.2140.2042 MANUTENÇÃO E APRIMOR. DE ATIVIDA-
DES DO DPTO DE ESP. E RECREAÇÃO  
 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
002720 000000 Recursos Ordinários (Livres) ..............................
................................................................................. R$ 20.000,00

 08 SECRETARIA DE SAÚDE  
 08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA  
 10.301.2070.2045 AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE 
SAÚDE - PAB VARIÁVEL  
 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL  
002835 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos 
de Saúde .................................................................. R$ 20.000,00

 08 SECRETARIA DE SAÚDE  
 08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA  
 10.301.2070.2046 AÇÕES DA SAÚDE DA FAMILIA - PAB VARI-
ÁVEL  
 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL  
002915 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos 
de Saúde ................................................................ R$ 200.000,00

 08 SECRETARIA DE SAÚDE  
 08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA  
 10.301.2070.2047 AÇÕES DA SAÚDE BUCAL -  PAB VARIÁVEL  
 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  
003005 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos 
de Saúde .................................................................... R$ 2.000,00

 08 SECRETARIA DE SAÚDE  
 08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA  
 10.301.2070.2048 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO  
 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL  
003061 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos 
de Saúde ............................................................... R$ 500.000,00

 08 SECRETARIA DE SAÚDE  
 08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA  
 10.301.2070.2048 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO  
 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  
003110 000495 Atenção Básica ......................................................
.................................................................................... R$ 1.000,00

 08 SECRETARIA DE SAÚDE  
 08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA  
 10.301.2070.2048 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO  
 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA  
003195 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos 
de Saúde .................................................................. R$ 30.000,00

 08 SECRETARIA DE SAÚDE  
 08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA  
 10.301.2070.2048 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO  
 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA  
003200 000495 Atenção Básica ......................................................
.................................................................................. R$ 20.000,00

 08 SECRETARIA DE SAÚDE  
 08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA  

 10.301.2070.2048 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO  
 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA  
003215 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos 
de Saúde .................................................................. R$ 30.000,00

 08 SECRETARIA DE SAÚDE  
 08.003 FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E  
 10.302.2070.2049 ATIVIDADES DO BLOCO DE ATEN. DE MÉ-
DIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB. E  
 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  
003280 000496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambula-
torial e Hospitalar ................................................... R$ 20.000,00

 08 SECRETARIA DE SAÚDE  
 08.003 FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E  
 10.302.2070.2051 AÇÕES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSCI-
COSOCIAL - CAPS  
 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL  
003345 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos 
de Saúde .................................................................. R$ 40.000,00

 08 SECRETARIA DE SAÚDE  
 08.004 FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE  
 10.304.2070.2053 PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA  
 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  
003570 004971 Vigilância em Saúde .............................................
.................................................................................... R$ 3.000,00

 08 SECRETARIA DE SAÚDE  
 08.004 FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE  
 10.305.2070.2054 PROGRAMA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  
 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA  
003740 000497 Vigilância em Saúde ...........................................
................................................................................. R$ 15.000,00

 08 SECRETARIA DE SAÚDE  
 08.007 FMS - INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE  
 10.301.2070.1057 CONSTRUÇÕES, REFORMAS E ADAPTA-
ÇÕES DE UNIDADES DE SAÚDE  
 4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  
003900 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 
............................................................................... R$ 170.000,00

 09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 08.244.2090.2060 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊN-
CIA SOCIAL  
 3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL  
003980 000000 Recursos Ordinários (Livres) ................................
..................................................................... R$ 5.000,00

 09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 08.244.2090.2060 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊN-
CIA SOCIAL  
 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  
004000 000000 Recursos Ordinários (Livres) ...............................
................................................................................... R$ 2.000,00

 09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 08.244.2090.2060 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊN-
CIA SOCIAL  
 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA  
004040 000000 Recursos Ordinários (Livres) .............................
................................................................................... R$ 5.000,00



4 TERÇA - FEIRA, 24 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 1.410ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 08.244.2090.2066 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL  
 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  
004255 000815 IGD - Bolsa Família ...........................................
................................................................................... R$ 2.000,00

 09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 08.244.2090.2066 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL  
 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
004280 000936 IGD SUAS ............................................................
................................................................................... R$ 2.000,00

 09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 08.244.2090.2066 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL  
 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
004370 000000 Recursos Ordinários (Livres) .............................
................................................................................... R$ 2.000,00

 09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 08.244.2090.2066 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL  
 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
004380 000815 IGD - Bolsa Família ............................................
................................................................................. R$ 30.000,00

 09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 08.244.2090.2066 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL  
 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
004390 000936 IGD SUAS ..........................................................
................................................................................... R$ 2.000,00

 09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 08.244.2090.2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  
 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL  
004411 000816 Bloco de Financiamento da Proteção Social Espe-
cial AC- SUAS ......................................................... R$ 8.177,19

 09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 08.244.2090.2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  
 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  
004495 000818 Bloco de Financiamento da Proteção Social Espe-
cial  MC - SUAS ......................................................... R$ 5.000,00

 09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 08.244.2090.2068 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL BÁSICA  
 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  
004695 000817 Bloco de Financiamento da Proteção Social Bási-
ca - SUAS ................................................................. R$ 5.000,00

 10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA  
 10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL  
 26.782.2100.2077 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVI-
ÁRIO MUNICIPAL  
 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA  
005060 000000 Recursos Ordinários (Livres) ...............................
................................................................................ R$ 200.000,00

 11 SECRETARIA DE AGRICULTURA  
 11.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL  

 20.606.2160.2083 PROGRAMA DE APOIO AO PRODUTOR RU-
RAL  
 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
005583 000870 Conv. 833487/2016 MAPA - Patrulha Mecanizada 
.................................................................................. R$ 14.950,00

 11 SECRETARIA DE AGRICULTURA  
 11.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL  
 20.606.2160.2083 PROGRAMA DE APOIO AO PRODUTOR RU-
RAL  
 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
005582 000873 C.R.833662/16 - MAPA - CAIXA - Aq. de Patrulha 
Mec. - Trator ............................................................ R$ 114.120,00

 12 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
 12.001 DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL  
 18.541.2170.2086 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE PRESER-
VAÇÃO AMBIENTAL  
 3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL  
005630 000000 Recursos Ordinários (Livres) ................................
.................................................................................. R$ 20.000,00

 12 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
 12.001 DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL  
 18.541.2170.2086 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE PRESER-
VAÇÃO AMBIENTAL  
 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
005690 000000 Recursos Ordinários (Livres) ...............................
.................................................................................. R$ 20.000,00

 13 SECRETARIA DE TURISMO  
 13.001 DEPARTAMENTO DE TURISMO  
 23.695.2130.1088 OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA TURISTICA  
 4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  
005830 000000 Recursos Ordinários (Livres) ...............................
................................................................................ R$ 190.000,00

 14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS  
 14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS  
 15.451.2100.1096 MELHORIAS NO LAGO MUNICIPAL  
 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
006125 000885 Conv. 605/2018 - SEDU - REVITALIZAÇÃO DO 
LAGO MUNICIPAL ............................................... R$ 1.000.000,00

TOTAL..................................................................R$ 2.965.442,19

 Art. 2º - Para cobertura de parte dos  créditos abertos 
de conformidade com o artigo primeiro,  será utilizado como re-
curso o Excesso de Arrecadação de Recurso Vinculado de Fonte 
de Receita conforme demonstrativo abaixo, na forma do Art. 43, 
parágrafo primeiro, inciso II da Lei Federal 4.320/64:

FONTE: RECURSOS VINCULADOS 

ID/USO/ 
FONTE 

CONTA  
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR 

3.1.165 38108-X B.B. - MP 815/2017 APOIO FINANCEIRO FNDE R$ 200.195,00 
3.1.885 38006-7 B.B - CONV. SEDU 605/2018 - REVITALIZAÇÃO DO LAGO R$ 1.000.000,00 

TOTAL DAS FONTES R$ 1.200.195,00 
 

 Art. 3º - Para cobertura de parte dos  créditos abertos de 
conformidade com o artigo primeiro,  será utilizado como recurso 
o o Superávit Financeiro apurado em balanço patrimonial do exer-
cício anterior de Recurso Vinculado de Fonte de Receita conforme 
demonstrativo abaixo, na forma do Art. 43, parágrafo primeiro, in-
ciso I da Lei Federal 4.320/64:
FONTE: RECURSOS VINCULADOS 

ID/USO/ 
FONTE 

CONTA  
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR 

3.3.495 196-0 CAIXA - APSUS R$ 21.000,00 
3.3.496 36899-7 B.B. - FMS - MAT. CONSUMO CENTRO M. DE SAÚDE R$ 20.000,00 
3.3.497 37841-0 B.B. -  FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE R$ 15.000,00 
3.3.815 35964-5 B.B - FMAS - IGD BOLSA FAMÍLIA R$ 30.000,00 
3.3.816 35967-X B.B. - FMAS - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE R$ 8.177,19 
3.3.817 35971-8 B.B. - FMAS - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA R$ 5.000,00 
3.3.818 35968-8 B.B. - FMAS - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE R$ 5.000,00 
3.3.870 239-8 CAIXA - CONV. 833487/2016 MAPA - PATRULHA MECANIZADA R$ 14.950,00 
3.3.873 240-1 CAIXA - CONV. 833662/2016 MAPA - PATRULHA MECANIZ. -TRATOR R$ 114.120,00 
3.3.936 35966-1 B.B. - FMAS - IGD SUAS R$ 2.000,00 

3.3.4971- 216-9 CAIXA - VIGIASUS R$ 3.000,00 
TOTAL DAS FONTES R$ 238.247,19 

 
FONTE: RECURSOS LIVRES 
 
ID/USO/ 
FONTE 

CONTA  
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR 

3.3.000 3338-3 B.B. - CONTA FPM R$ 110.000,00 
3.3.000 4-2- CAIXA - CONTA MOVIMENTO R$ 110.000,00 

TOTAL DAS FONTES R$ 220.000,00 
 



5 TERÇA - FEIRA, 24 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 1.410ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 Art. 4º - Para cobertura de parte dos créditos abertos 
no artigo 1º, serão utilizados como recursos o cancelamento das 
seguintes dotações:
 
 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Cancelamento 
 03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 04.122.2050.2007 ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO 
GERAL  
 3.3.90.35.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  
000430 000000 Recursos Ordinários (Livres) ..............................
................................................................................... R$ 5.000,00

 04 SECRETARIA DE FINANÇAS Cancelamento 
 04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA  
 28.846.2060.0015 AÇÕES E PRECATÓRIOS JUDICIAIS  
 4.6.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS  
000760 000000 Recursos Ordinários (Livres) .................................
.................................................................................. R$ 15.000,00

 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Cancelamento 
 05.002 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL  
 12.361.2080.2025 MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR  
 3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRI-
BUIÇÃO GRATUITA  
001720 000000 Recursos Ordinários (Livres) ...............................
................................................................................ R$ 195.000,00

 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Cancelamento 
 05.004 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL  
 12.365.2080.2033 MANUTENÇÃO DE CENTROS DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL  
 3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRI-
BUIÇÃO GRATUITA  
002140 000104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 
................................................................... R$ 30.000,00

 08 SECRETARIA DE SAÚDE Cancelamento 
 08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA  
 10.301.2070.2046 AÇÕES DA SAÚDE DA FAMILIA - PAB VARI-
ÁVEL  
 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL  
002920 000495 Atenção Básica ......................................................
................................................................................ R$ 600.000,00

 08 SECRETARIA DE SAÚDE Cancelamento 
 08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA  
 10.301.2070.2047 AÇÕES DA SAÚDE BUCAL -  PAB VARIÁVEL  
 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
003020 000495 Atenção Básica ....................................................
................................................................................... R$ 2.000,00

 08 SECRETARIA DE SAÚDE Cancelamento 
 08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA  
 10.301.2070.2048 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO  
 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL  
003060 000495 Atenção Básica ....................................................
............................................................................... R$ 160.000,00

 08 SECRETARIA DE SAÚDE Cancelamento 
 08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA  
 10.301.2070.2048 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO  
 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  
003100 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 
............................................................................... R$ 100.000,00

 08 SECRETARIA DE SAÚDE Cancelamento 
 08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA  
 10.301.2070.2048 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO  
 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
003120 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 
.................................................................................. R$ 70.000,00

 08 SECRETARIA DE SAÚDE Cancelamento 
 08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA  
 10.301.2070.2048 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO  
 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA  
003220 000495 Atenção Básica ...................................................
................................................................................. R$ 60.000,00

 08 SECRETARIA DE SAÚDE Cancelamento 
 08.003 FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E  
 10.302.2070.2052 APOIO AS ENTIDADES DE ASSISTENCIA A 
SAÚDE  
 3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS  
003490 000000 Recursos Ordinários (Livres) ...............................
................................................................................. R$ 55.000,00

 09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Cancelamento 
 09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 08.244.2090.2065 BENEFÍCIOS EVENTUAIS E/OU SOCIOAS-
SISTENCIAIS  
 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA  
004200 000000 Recursos Ordinários (Livres) ..............................
................................................................................... R$ 2.000,00

 09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Cancelamento 
 09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 08.244.2090.2066 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL  
 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA  
004350 000815 IGD - Bolsa Família ..............................................
.................................................................................... R$ 2.000,00

 09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Cancelamento 
 09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 08.244.2090.2066 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL  
 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA  
004360 000936 IGD SUAS ............................................................
................................................................................... R$ 2.000,00

 15 SECRETARIA DE CULTURA Cancelamento 
 15.001 DEPARTAMENTO DE CULTURA  
 13.392.2150.2101 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DO DEPAR-
TAMENTO DE CULTURA  
 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA  
006350 000000 Recursos Ordinários (Livres) .................................
.................................................................................... R$ 9.000,00

TOTAL..................................................................R$ 1.307.000,00

 Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação produzindo seus efeitos legais a partir da data de sua 
edição, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis, em 27 de junho 
de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

LUIZ MARCELO ANTONIO
CONTADOR CRC/PR 047055/O-0

 
DECRETO Nº 409/2018

    
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 
55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com a 
Lei Municipal nº 1.975, de 27/06/2012 - Estatuto dos Servidores 



6 TERÇA - FEIRA, 24 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 1.410ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Públicos do Município de Prudentópolis e conforme o contido no 
protocolo sob nº 7275/2018;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedida Licença Especial ao servidor 
João Pereira, ocupante do cargo provimento efetivo de Operador 
de Máquinas, a partir de 23 de julho de 2018, pelo período de 90 
(noventa) dias.

 Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 23 de julho de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº. 411/2018
     

Altera o Decreto que menciona e dá outras providências.

  O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso VIII, da Lei Orgânica Municipal e conforme o protocolado 
sob nº 1778/2017; 

DECRETA

 Art. 1º. O artigo 1º do Decreto nº 303, de 12/05/2017 
passa a vigorar com a seguinte redação:

 “Art. 1º. Fica declarado de utilidade pública, para fins de 
desapropriação amigável ou judicial, nos termos da legislação aci-
ma citada parte de um imóvel rural, situado na localidade Linha 
São Francisquinho – Núcleo Colonial Senador Correia, distrito de 
Jaciaba, neste Município, com a área de 605,00m² (seiscentos e 
cinco metros quadrados) situada dentro de área maior, matricula-
do sob registro nº 7917 do CRI local de propriedade do Sr. Fran-
cisco Gura, ou a quem de direito pertencer, com fulcro nos artigos 
2º e 6º do Decreto-Lei Federal nº 3.365/1941, o qual se destina a 
ampliação da escola e a área de recreação, e possui as seguintes 
medidas e confrontações:

FRENTE , com 19,50 metros, ao norte, divide com a estrada 
municipal que demanda a São Francisquinho. LADO DIREITO, 
com 26,00 metros, a oeste, divide com terras de Marquiano Gura. 
FUNDO, com 44,50 metros, ao sul, divide com área remanescen-
te, de propriedade de Francisco Gura. LADO ESQUERDO, com 
linha quebrada, partindo da estrada, segue com 15,85 metros, daí 
faz um deflexão a esquerda, com 25,55 metros e a direita, com 
5,00 metros, dividindo com terras do Município de Prudentópolis, 
(escola), até encontrar a linha dos fundos”

 Art. 2º.    Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
  

Secretaria Municipal de Administração, 23 de julho de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº. 412/2018

“Acrescenta o parágrafo 1º-A ao artigo 3º, do Decreto 378, de 13 
de outubro de 2014, e determina outras providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRUDENTOPOLIS, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA

 Art. 1º.  Fica acrescentado o parágrafo 1º-A ao artigo 3º 
do Decreto nº. 378, de 13 de outubro de 2014, com a seguinte 
redação:
 “[...]
 Art. 3º. [...]
 [...]
 §1º-A. Os servidores públicos municipais interessados 
em participar da Comissão Variante de Avaliação de Desempe-
nho, do Grupo Operacional a que pertençam, deverão inscrever-
-se, na conformidade das regras estabelecidas em Edital assina-
do pelo Prefeito Municipal, publicado no Órgão de Divulgação dos 
Atos Oficiais do Município de Prudentópolis. (AC)
 [...]”
 Art. 2º.   Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Secretaria de Administração, em 24 de julho de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO  

Ata de Registro de 
Preço 366/2018 

Pregão Presencial 088/2018  

Objeto 
Registro de Preço para aquisição de portas, janelas 
em vidro temperado, acessórios e prestação de 
serviços de instalação e manutenção. 

Contratada JOSELITO MICHALSZESZEN ME 

Valor 
R$ 109.804,00 ( Cento e nove mil oitocentos e quatro 
reais) 

Fiscais do Contrato Amauri Ortiz Mosquer 

Gestor Humberto José Sanches 

Data 20 de julho de 2018 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses, a partir de homologação do pregão 

 
  

EXTRATO DE CONTRATO  

Contrato 368/2018 

Pregão Presencial 113/2018  

Objeto Aquisição de monitores e câmeras de ré para os 
veículos do transporte escolar 

Contratada BINI TAPEÇARIA E ACESSÓRIO LTDA - ME 

Valor R$ 15.000,00 (Quinze mil reais) 

Fiscais do Contrato Marcelo Sidnei Chanivski 

Gestor Audea Naconechen Volanin 

Data 23 de julho de 2018 

Prazo de Vigência 31 de dezembro de 2018 

 

1º Termo de Apostilamento ao Contrato sob nº 198/2017 
Pregão Presencial n° 087/2017
Contratante: Município de Prudentópolis 
Contratada: Mega Telecom Provedor de Internet Ltda
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Fica acrescida a seguinte dotação: 13.001.23.695.2130.20893.3.
90.39.00.00 Fonte: 0000



7 TERÇA - FEIRA, 24 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 1.410ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.

Prudentópolis, 23 de julho de 2018.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Ata de Registro de 
Preço 332/2018 

Pregão Presencial 083/2018  

Objeto Registro de Preço para aquisição de uniformes para 
as diversas Secretarias municipais 

Contratada GABRIEL FARY - ME 

Valor 
R$ 6.718,80 ( Seis mil setecentos e dezoitos reais e 
oitenta centavos) 

Fiscais do Contrato 

Ricardo Boianivski, Elaine Muzeka, Camila S.T. 
Siqueira, Marcelo Hohl Mazurechen, Marcos Cesar 
Bozatski, Alexandre Rafael Marcante, Carolina 
Woichik e José Basílio Salomão 

Gestor Cristiane Guimarães Boiko Rossetim 

Data 03 de julho de 2018 

Prazo de Vigência 12 meses a partir da homologação do pregão 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Ata de Registro de 
Preço 343/2018 

Pregão Presencial 095/2018  

Objeto Registro de Preço para aquisição de materiais 
esportivos 

Contratada BIG BALL SPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA 
- ME 

Valor 
R$ 65.777,25 ( Sessenta e cinco mil, setecentos e 
setenta e sete reais e vinte e cinco centavos) 

Fiscais do Contrato Marcos Cesar Bozatski, Terezinha Mazur e Alisson 
André Augusto 

Gestor Adriano Cardozo 

Data 09 de julho de 2018 

Prazo de Vigência 12 meses a partir da homologação do pregão 

 .

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Ata de Registro de 
Preço 345/2018 

Pregão Presencial 095/2018  

Objeto Registro de Preço para aquisição de materiais 
esportivos 

Contratada MULTICENTER & DIGICOLOR ATACADO-ME 

Valor 
R$ 32.101,90 (Trinta e dois mil, cento e um reais e 
noventa centavos) 

Fiscais do Contrato Marcos Cesar Bozatski, Terezinha Mazur e Alisson 
André Augusto 

Gestor Adriano Cardozo 

Data 09 de julho de 2018 

Prazo de Vigência 12 meses a partir da homologação do pregão 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Ata de Registro de 
Preço 353/2018 

Pregão Presencial 094/2018  

Objeto 
Registro de Preço para aquisição de materiais de 
consumo para uso de diversas Secretarias 
Municipais 

Contratada SOLO COMERCIAL EIRELI - EPP 

Valor 
R$ 33.012,75 (Trinta e três mil, doze reais e setenta e 
cinco centavos) 

Fiscais do Contrato 
Davi Oliveira Pinto, Simone Salanti Ziegmann, Joel 
Setni, Teodozio Stoski, Elaine Muzeka, José Basílio 
Salomão, Daiane Franciele Padilha e Elisete Beló 

Gestor Nadir Vozivoda 

Data 11 de julho de 2018 

Prazo de Vigência 12 meses a partir da homologação do pregão 

 

.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Ata de Registro de 
Preço 345/2018 

Pregão Presencial 095/2018  

Objeto Registro de Preço para aquisição de materiais 
esportivos 

Contratada MULTICENTER & DIGICOLOR ATACADO-ME 

Valor 
R$ 32.101,90 (Trinta e dois mil, cento e um reais e 
noventa centavos) 

Fiscais do Contrato Marcos Cesar Bozatski, Terezinha Mazur e Alisson 
André Augusto 

Gestor Adriano Cardozo 

Data 09 de julho de 2018 

Prazo de Vigência 12 meses a partir da homologação do pregão 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Ata de Registro de 
Preço 353/2018 

Pregão Presencial 094/2018  

Objeto 
Registro de Preço para aquisição de materiais de 
consumo para uso de diversas Secretarias 
Municipais 

Contratada SOLO COMERCIAL EIRELI - EPP 

Valor 
R$ 33.012,75 (Trinta e três mil, doze reais e setenta e 
cinco centavos) 

Fiscais do Contrato 
Davi Oliveira Pinto, Simone Salanti Ziegmann, Joel 
Setni, Teodozio Stoski, Elaine Muzeka, José Basílio 
Salomão, Daiane Franciele Padilha e Elisete Beló 

Gestor Nadir Vozivoda 

Data 11 de julho de 2018 

Prazo de Vigência 12 meses a partir da homologação do pregão 

 
.

Extrato de Dispensa de Licitação nº 034/2018
Motivação: artigo 24, XVII e artigo 62 §4º da Lei 8.666/93.
Objeto: Contratação de empresa para prestação do serviço de 
revisão de 30.000 (trinta mil) km, do veículo Strada, placa BBP – 
7203, Diário de Bordo nº 758.
Contrato nº 372/2018
Adjudicatário: CVL AUTOMÓVEIS – COMERCIAL DE VEÍCULOS 
LTDA
Valor: R$ 651,27 (seiscentos e cinquenta e um reais e vinte e sete 
centavos).
Data: 23/07/2018
Vigência: 90 (noventa) dias.
Gestor: Luis Cesar Sanches Filho
Fiscal: Joani Iaczuk
.

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 034/2018
Motivação: artigo 25, inciso II, artigo 13 inciso VI, e artigo 62, §4º 
da Lei 8.666/93.
Objeto: Pagamento das inscrições de 03 (três) servidores no cur-
so “Transporte Escolar: cálculo de custos e orientações para lici-
tação e contratação”, que ocorrerá nos dias 14 de 15 de agosto.
Contrato nº 373/2018
Adjudicatário: IEM – INSTITUTO DE ESTUDOS MUNICIPAIS 
LTDA
Valor: R$ 1.770,00 (mil setecentos e setenta reais).
Data: 24/07/2018
Vigência: 90 (noventa) dias.
Gestor: Audea Naconechen Volanin
Fiscal: Luiz Romualdo Klosovski
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Ata de Registro de 
Preço 348/2018 

Pregão Presencial 094/2018  

Objeto 
Registro de Preço para aquisição de materiais de 
consumo para uso de diversas Secretarias 
Municipais 

Contratada ADEMIR FLORINDO DE OLIVEIRA - ME 

Valor 
R$ 227.816,80 (Duzentos e vinte e sete mil, 
oitocentos e dezesseis reais e oitenta centavos) 

Fiscais do Contrato 
Davi Oliveira Pinto, Simone Salanti Ziegmann, Joel 
Setni, Teodozio Stoski, Elaine Muzeka, José Basílio 
Salomão, Daiane Franciele Padilha e Elisete Beló 

Gestor Nadir Vozivoda 

Data 11 de julho de 2018 

Prazo de Vigência 12 meses a partir da homologação do pregão 

 .



8 TERÇA - FEIRA, 24 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 1.410ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Ata de Registro de 
Preço 352/2018 

Pregão Presencial 094/2018  

Objeto 
Registro de Preço para aquisição de materiais de 
consumo para uso de diversas Secretarias 
Municipais 

Contratada SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA EPP 

Valor 
R$ 30.211,08 ( Trinta mil, duzentos e onze reais e 
oito centavos) 

Fiscais do Contrato 
Davi Oliveira Pinto, Simone Salanti Ziegmann, Joel 
Setni, Teodozio Stoski, Elaine Muzeka, José Basílio 
Salomão, Daiane Franciele Padilha e Elisete Beló 

Gestor Nadir Vozivoda 

Data 11 de julho de 2018 

Prazo de Vigência 12 meses a partir da homologação do pregão 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Ata de Registro de 
Preço 349/2018 

Pregão Presencial 094/2018  

Objeto 
Registro de Preço para aquisição de materiais de 
consumo para uso de diversas Secretarias 
Municipais 

Contratada KELLY A.D.S. MINIOLI COMÉRCIO DE 
PRODUTOS - ME 

Valor 
R$ 57.807,47 (Cinquenta e sete mil oitocentos e sete 
reais e quarenta e sete centavos) 

Fiscais do Contrato 
Davi Oliveira Pinto, Simone Salanti Ziegmann, Joel 
Setni, Teodozio Stoski, Elaine Muzeka, José Basílio 
Salomão, Daiane Franciele Padilha e Elisete Beló 

Gestor Nadir Vozivoda 

Data 11 de julho de 2018 

Prazo de Vigência 12 meses a partir da homologação do pregão 

 

.

.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Ata de Registro de 
Preço 351/2018 

Pregão Presencial 094/2018  

Objeto 
Registro de Preço para aquisição de materiais de 
consumo para uso de diversas Secretarias 
Municipais 

Contratada MULTICENTER & DIGICOLOR ATACADO ME 

Valor 
R$ 66.725,86 (Sessenta e seis mil setecentos e vinte 
e cinco reais e oitenta e seis centavos) 

Fiscais do Contrato 
Davi Oliveira Pinto, Simone Salanti Ziegmann, Joel 
Setni, Teodozio Stoski, Elaine Muzeka, José Basílio 
Salomão, Daiane Franciele Padilha e Elisete Beló 

Gestor Nadir Vozivoda 

Data 11 de julho de 2018 

Prazo de Vigência 12 meses a partir da homologação do pregão 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato 360/2018 

Concorrência 
Pública 004/2018  

Objeto 

O presente Contrato tem por objeto a outorga, para 
exploração dos serviços de táxi no Município de 
Prudentópolis, Estado do Paraná, conforme definido na 
Lei Municipal n.º 1.792/2009 e Decretos Municipais, em 
caráter contínuo e permanente, mediante pagamento 
mensal pela vaga. 

Concessionária ANTONIO CARLOS CORREIA DA LUZ 

Valor R$ 105,00 (Cento e cinco reais) mensais 

Fiscal do Contrato Osmário Batista  

Gestor Humberto Jose Sanches 

Data 17 de julho de 2018 

CONSELHO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO CMAS Nº 12, DE 20 JULHO DE 2018.

Dispõe sobre a aprovação do plano de ação e termo de adesão 
referente ao Incentivo Família Paranaense V.

 O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal n° 
2.160/2015, que dispõe sobre a Conferência Municipal de Assis-
tência Social, Conselho Municipal de Assistência Social, Fundo 
Municipal de Assistência Social e dá outras providências e: 
 Considerando a Lei Municipal n° 2.210/2016, que dispõe 
sobre o Sistema Único de Assistência Social do Município de Pru-
dentópolis e dá outras providências;
 Considerando a Lei 8.742, de 07 de dezembro de 1993, 
que dispõe sobre a Organização da Assistência Social e dá outras 
providências; 
 Considerando a deliberação na 2ª Reunião Extraordiná-
ria do CMAS, realizada no dia 20 de julho de 2018;

RESOLVE: 

 Art. 1º - Aprovar o plano de ação e termo de adesão 
referente ao Incentivo Família Paranaense V.

 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prudentópolis, 20 de julho de 2018.

RESOLUÇÃO CMAS Nº 13, DE 20 JULHO DE 2018.

Dispõe sobre a aprovação do plano de ação 2018 referente ao 
repasse do Piso Paranaense de Assistência Social – PPAS IV – 

Acolhimento Institucional.

 O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal n° 
2.160/2015, que dispõe sobre a Conferência Municipal de Assis-
tência Social, Conselho Municipal de Assistência Social, Fundo 
Municipal de Assistência Social e dá outras providências e: 
 Considerando a Lei Municipal n° 2.210/2016, que dispõe 
sobre o Sistema Único de Assistência Social do Município de Pru-
dentópolis e dá outras providências;
 Considerando a Lei 8.742, de 07 de dezembro de 1993, 
que dispõe sobre a Organização da Assistência Social e dá outras 
providências; 
 Considerando a deliberação na 2ª Reunião Extraordiná-
ria do CMAS, realizada no dia 20 de julho de 2018;

RESOLVE: 

 Art. 1º - Aprovar o plano de ação 2018 referente ao re-
passe do Piso Paranaense de Assistência Social – PPAS IV – 
Acolhimento Institucional. 

 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prudentópolis, 20 de julho de 2018.

.



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2018-07-24T17:15:11-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




